
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DfXIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 30 del programa: 
La polftica de apartheid del Gobierno de la 

Republica de Sud8frica: informes del Comite 
Hspecial encargado de es tudiar la polftica de 
apartheid del Gobierno de la Republica de 
Sud§frica y respuestas de Estados Miembros 
en cumplimiento de la resoluci6n 1761 (XVII) 

Pagina 

de la Asamblea General (conclusi6n) . . . . . 271 
Temas 81, 82 y 12 del programa: 

Cuesti6n de la composici6n de laMesa de la 
Asamblea General (continuaci6n) 

Cuesti6n de una representaci6n equitativa en 
el Consejo de Seguridad y en el Consejo 
Econ6mico y Social (continuaci6n) 

Informe del Consejo Econ6mico y Social (ca-
pitulo XIII (secci6n VI)) (continuaci6n) . . . . 274 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

La pol ltica de apartheid del Gobiernode Ia Republica de 
Sud6frica: informes del Comite Especial encargado 
de estudiar Ia politico de apartheid del Gobierno de 
Ia Republica de Sud6frica y respuestas de Estados 
Miembros en cumplimiento de Ia resoluci6n 1761 
(XVII) de Ia Asamblea General (A/5405, A/5413, 
A/54141 A/5422 1 A/54241 A/5425, A/5427, A/5439, 
A/54491 A/5451 I A/5452, A/54541 A/54571 A/54581 
A/5472 1 A/54741 A/5497 y Add.1 y 21 A/55541 A/55631 
A/55771 A/5583 1 A/5588 1 A/5614 y Add.1 a 31 

A/SPC/801 A/SPC/81 I A/SPC/82, A/SPC/831 
A/S PC/84 1 A/S PC/85 1 A/S PC/86/Rev. l 1 A/S PC/95 1 

A/SPC/961 A/SPC/L.951 A/SPC/L.102 y Add.1 y 21 

A/SPC/L.l03 y Add.l y 2) (conclusion)* 
1. El PRESIDENTE invita a los miembros de la Comi-
si6n a examinar los proyectos de resoluci6n A/SPC/ 
L.102 y Add.1 y 2 y A/SPC/L.103 y Add.1 y 2. 
2. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) sefiala que cerca de 
sesenta delegaciones han expresado el des eo de figurar 
como patrocinadores de los proyectos de resoluci6n 
A/SPC/L.102 y Add.1 y 2 y A/SPC/L.103 y Add.1 y 2. 
Ahora bien, para tener en cuenta las sugerencias que 
se han hecho a los auto res, conviene introducir ciertas 
modificaciones en esos proyectos. 
3. En el proyecto de resoluci6n A/SPC/L.103 y Add.1 
y 2 cabe sustituir, en el primer parrafo del preambulo 
y en el parrafo 1 de la parte dispositiva, las palabras 
"las personas perseguidas en la Republica de Suda-
frica" por las palabras "las personas perseguidas por 
el Gobierno de la Republica de Sudafrica ". En efecto, 
se trata de socorrer tambien a los refugiados que se 

*Reanudaoon de los trabajos de Ia 42la. sesion. 

271 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 423a. 
SESION 

Martes 10 de diciembre de 1963, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

encuentran fuera del territorio de la Republica de 
Sudafrica. El Alto Comisionado de las Naciones Unidas 
para los Refugiados debe estar en condiciones de 
ocuparse de todos los refugiados, y en particular de 
los de Sudafrica. 
4. En cuanto al proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 
y Add,1 y 2, muchas delegaciones han sefialado que 
tendrfan algunos inconvenientes para apoyar este texto. 
Pero considerando que la resoluci6n 1881 (XVIII) de la 
Asamblea y la resoluci6n del4 de diciembre de 196311, 
del Consejo de Seguridad, se aprobaron por unanimi-
dad, conviene que el debate sobre la cuesti6n del apart-
heid tambi{m culmine con un voto unanime, a fin de que 
el Gobierno de Sudafrica no pueda aducir ninglin pre-
texto. Por lo tanto, tras haber consultado ala mayorfa 
de los autores, y en un espfritu de cooperaci6n, el 
orador propane que se sustituyan los parrafos 1 y 3 
de la parte dispositiva por el parrafo unico siguiente: 

"1. Encarece a todos los Estados que tomen las 
medidas apropiadas e intensifiquen sus esfuerzos, 
individual y colectivamente, para disuadir al Go-
bierno de la Republica de Sudafrica de seguir su 
polftica de apartheid y les pide, en particular, que 
apliquen plenamente la resoluci6n aprobada por el 
Consejo de Seguridad el 4 de diciembre de 1963." 

5. En efecto, algunas delegaciones han observado que 
el hecho de indicar en dos parrafos distintos las dos 
medidas que se pedfan a los Estados Miembros podrfa 
crear dificultades, mientras que otras han consider ado 
que el texto primitive era demasiado preciso, puesto 
que en N se pedfa a los Estados que tomaran medidas 
basadas en las recomendaciones del Comite Especial 
encargado de estudiar la polftica de apartheid del Go-
bierno de la Republica de Sudafrica. Los miembros 
de ese Comite estan convencidos de que las medidas 
que se adopten se basaran necesariamente en esas 
recomendaciones; a su juicio, el nuevo texto no se 
aparta, en cuanto al fonda, del proyecto de resoluci6n 
primitive. 
6. El orador pi de a los auto res, a quienes no ha podido 
consultarse no por falta de buena voluntad sino por 
otros motivos, que apoyen ese nuevo texto. Conffa en 
que el proyecto de resoluci6n revisado se apruebe por 
unanimidad. 
7. El Sr. HORVATH (Hungrfa) declara que su dele-
gaci6n habfa apoyado sin reservas el texto de los 
parrafos 1 y 3 del proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 
y Add.1 y 2. Su pais se ajustar!i rigurosamente a la 
letra y al espiritu de las resoluciones de la Asamblea 
y del Consejo de Seguridad. En su caracter de miembro 
del Comite Especial, Hungrfa ha apoyado las recomen-
daciones de ese Co mite. Por lo tanto, hubiera preferido 
que se aprobara el texto primitive del proyecto de 
resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 y 2. No obstante, 
animada por el deseo de cooperar, esta dispuesta a 

l/ Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, 18° afio, Suplemento de 
octubre, noviembre y diciembre de 1963, documento S/5471. 

A/SPC/SR.423 



272 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

copatroeinar el texto revisado en la esperanza de que 
se lo apruebe por unanimidad, 
8. El Sr. HORAN (Irlanda) todavfa no ha participado 
en el debate, pero su delegaci6n nunca ha dejado de 
aprovechar una sola oportunidad para expresar la 
reprobaci6n del pueblo y del Gobierno de Irlanda res-
pEcto de la polfti.ca inhumana e inmoral del Gobierno 
r:ie Sudafrica. Esa polftica racista es contraria ala ley 
natural. No s6lo es degradante para sus vfctimas, sino 
tambi~n para quienes la han concebido; no cabe ninguna 
duda de que est:l deliberadamente encaminada a man-
tener en perpetua servidumbre a la mayorfa de la 
poblaci6n sudafricana. El pueblo irland~s, que sabe 
lo que significa la opresi6n, la reprueba en todas sus 
formas. Por lo tanto, Irlanda tiene especial interes en 
participar en la eliminaci6n del apartheid y esta 
dispues1:a a votar a favor de las medidas que corres-
ponda aplicar. 
9. La aprobaci6n por unanimidad de la resoluci6n 
1881 (XVIII) de la Asamblea General y de la resoluci6n 
del Consejo de Seguridad del 4 de diciembre de 1963 
constituye un progreso evidente, y cabe rendir home-
naje a los parses n6rdicos, y especialmente a Noruega, 
por el papel que han desempeiiado a este respecto. 
10. La delegaci6n de Irlanda comparte las preocu-
paciones de los autores de los dos proyectos que la 
Comisi6n tiene a la vista, Ahora bien, antes de oir al 
representante de Guinea, se preguntaba si la aprobaci6n 
de esos textos tendrfa alguna utilidad. Si se votara 
sobre esos proyeetos, serfan cuatro las resolucio-
nes aprobadas durante el perfodo de sesiones con 
miras a poner fin al apartheid. Pero la Organizaci6n 
ya ha adoptado medidas eficaces al aprobar la reso-
luci6n del Consejo de Seguridad del 4 de diciembre 
de 1963 y la resoluci6n 1881 (XVIII) de la Asamblea 
General. 
11. La delegaci6n de Irlanda no puede menos que com-
partir el deseo de los patrocinadores del proyecto de 
resoluci6n A/SPC/L.103 y Add,1 y 2 de ayudar a las 
familias de las v.!ctimas del apartheid. Sin embargo, 
es posible que el Secretario General y la propia Orga-
nizaci6n tropiecen con dificultades para llevar a la 
pr:lctica las disposiciones de ese texto. Hasta podrfa 
darse el caso de que el Secretario General se encon-
trara en una situaci6n embarazosa. La delegaci6n de 
Irlanda ignora si se le ha consultado antes de elaborar 
el proyecto. Estima que los 6rganos internacionales 
a que se refiere el parrafo 1 de la parte dispositiva 
no pueden actuar en un pafs sin el consentimiento e 
incluso la invitaci6n de las autoridades de ese pafs, 
y casi no hay posibilidades de decir silas autoridades 
sudafricanas formular:ln esa invitaci6n. De todos 
modos, en vista del objetivo humanitario del proyecto 
de resoluci6n, la delegaci6n de Irlanda podr:l apoyarlo. 

12. En cuanto al proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 
y Add.1 y 2, aun en su forma enmendada, todavfa con-
tiene en el preambulo una menci6n de la resoluci6n 
1761 (XVII), y la delegaci6n de Irlanda se ha pronun-
ciado en contra de esa resoluci6n. Pero, a pesar de 
esa reserva, se pronunciara a favor del proyecto de 
resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 y 2 en su forma 
enmendada. 
13. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) de sea contestar a 
ciertas preguntas que ha hecho el representante de 
Irlanda. La resoluci6n 1881 (XVIII) s6lo se refiere a 
un aspecto muy especial de la cuesti6n del apartheid, 
a saber, el proceso incoado contra once nacionalistas 
sudafricanos. En cuanto al Consejo de Seguridad, ha 

examinado, a petici6n de treinta y dos pafses africanos, 
la amenaza contra lapaz y la seguridad internacionales 
que entraiia la polftica de apartheid. Al hacerlo, no 
trat6 en forma alguna de paralizar la acci6n de los 
dem:ls 6rganos que est:ln estudiando esta cuesti6n, o 
sea, la Asamblea General y el Comit~ Especial, cuyo 
informe esta examinando precisamente la Comisi6n 
Polftica Especial. Por lo tanto, esta debe pronunciarse 
sobre la cuesti6n en su conjunto. 
14. El orador precis a, por otra parte, que se ha c:on-
sultado a la Secretarfa y que esta se halla en concli-
cicones de hacer lo que se le pide, No se trata de que 
el. Secretario General establezca un servicio especial, 
simo, como se dice en el texto delproyecto de resolu-
ciL6n A/SPC/L.103 y Add.l y 2, de que proceda por 
conducto de los 6rganos internacionales; esas palabras 
se refieren especialmente ala Cruz Rojay ala Oficina 
del Alto Comisionado de las N aciones Unidas para los 
Refugiados. 
1:5, En lo que respecta a la menci6n de la resoluci.6n 
1'761 (XVII), el representante de Guinea recuerda que 
el documento fundamental que la Comisi6n tiene a la 
vista es el informe del Comite Especial, y que ese 
Comite ha sido precisamente creado en la resoluci.6n 
1'761 (XVII). Recuerda asimismo a quienes preoeupa 
la menci6n de esta resoluci6n que en ninguna otra parte 
se establece ninguna obligaci6n concreta. Las delega-
c:iones de Asia, de Africay de otras regiones del mundo 
que se han pronunciado en forma clara y precis a sobre 
la oportunidad de adoptar medidas energicas, estiman 
que en las circunstancias actuales la resoluei6n 17 61 
(XVII) es demasiado debil. Han aceptado no insistir en 
sus exigencias para no contrariar otras iniciativas, 
especialmente las del Consejo de Seguridad. Sin em-
bargo, quisieran que se comprendiese que ya han 
hecho todo lo que podian, y que la transacci6n que 
han aceptado constituye el Hmite de lo que consideran 
correcto. El proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 y 
Add.1 y 2 constituye el texto mfnimo que un Esta.do 
de Africa o de Asia pueda apoyar. Por esa raz6n, 
los patrocinadores conffan en que sea aprobada por 
unanimidad. 

16. El Sr. PLIMPTON (Estados Unidos de America) 
acoge con satisfacci6n la enmienda del representante 
de Guinea al proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 y 
Add,l y 2. La delegaci6n de los Estados Unidos se 
complace en comprobar el espfritu de colaboraci6n 
que han demostrado los patrocinadores del proyecto 
de resoluci6n, y espera que ese proyecto se apru~e 
por unanimidad. 

17. El Sr. ORDONEZ (Colombia) recue:r-da que su 
delegaci6n siempre ha condenado la odiosa polrtica de 
apartheid, que en la hora actual constituye un desaffo 
a toda la humanidad y a la Organizaci6n. Es evidente 
que los proyectos de resoluci6n que la Comisi6n tiene 
a la vista no inspiran mucho optimismo a los Estados 
Miembros que siempre han hecho lo posible por que 
la Republica de Sudafrica modificase radicalmente su 
polftica racial. La creaci6n de organismos paralelos 
encargados de estudiar la evoluci6n de los aconteci-
mientos en 8ud:lfrica puede impedir que se lleve a cabo 
una acci6n coordinada, y puede entorpecer los progre-
sos en la lucha contra el apartheid, En virtud de los 
parrafos 6 y 8 de la resoluci6n del 4 de diciembre de 
1963 del Consejo de Seguridad y del parrafo 2 del pro-
yecto de resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 y 2, el grupo 
de expertos, el Secretario General y el Comite Espe-
cial, deberan desempeiiar, cada uno, determinaclas 
funciones. Respecto del parrafo 6 de la resoluci6n del 



423a. sesi6n - 10 de diciembre de 1963 273 

Consejo de Seguridad, la delegaci6n de Colombia se 
pregunta si no serfa mas 16gico que el grupo de ex-
pertos previsto procurase que los Estados Miembros 
que han apoyado la represi6n policial en Sudafrica 
mediante el envfo de armas pusiesen inmediatamente 
fin a la venta y al envfo de esas armas. El grupo de 
expertos podrfa encargarse de ello si los pafses inte-
resados aceptaran que se estableciese un control a tal 
efecto, demostrando asf la sinceridad de su voto a 
favor de la resoluci6n del Consejo de Seguridad. En 
caso contrario, el parrafo 5 de esa resoluci6n no 
tendrfa mas que un valor puramente te6rico. 

18. El representante de Colombia recuerda las difi-
cultades que se seiialaron en el Consejo de Seguridad: 
lc6mo establecer una distinci6n entre los tipos de 
armas que pueden utilizarse para aplicar medidas de 
orden interno y los que estan destinados a garantizar 
la segw:idad nacional? i,c6mo establecer una distin-
ci6n entre las industrias de paz y las industrias de 
guerra, puesto que en muchos casos unas y otras 
utilizan las mismas materias primas? Estas son las 
consideraciones que desconciertan a los pafses de-
seosos de evitar un conflicto racial en Sudafrica. En 
efecto, dada la eficacia limitada de las medidas eco-
n6micas previstas en la ultima resoluci6n aprobada 
el 4 de cliciembre de 1963 por el Consejo de Seguridad, 
mas la falta de sinceridacl de ciertos pafses que siguen 
mantenienclo relaciones comerciales con el Gobierno 
de Pretoria, se corre el riesgo de reducir a la nada 
los esfuerzos de la Organizaci6n. Por otra parte, la 
delegaci6n de Colombia debe criticar el empleo de la 
pal a bra "expertos" incluida en el parrafo 6 de la reso-
luci6n del Consejo de Seguridad. En efecto, la palabra 
"expertos" se relaciona con la esfera cientffica. Al 
emplear ese termino se ha querido indicar que no 
se pensaba en el Comite Especial. A este grupo de 
expertos debi6 encargarsele simplemente que com-
probara si se aplican las disposiciones de caracter 
econ6mico de la resoluci6n, y no que preparase un 
nuevo informe sobre los factores polfticos, que todos 
conocen. Ademas, con arreglo al parrafo 7 de la re-
soluci6n del Consejo de Seguridad se invita al Gobierno 
de la Republica de Sudafrica a que recurra a la asis-
tencia de ese grupo para realizar una transformaci6n 
pacffica y ordenada. Pero el Gobierno sudafricano con-
testara como de costumbre que las Naciones Unidas 
intervienen en los asuntos internos de Sudafrica. 
lPuede acaso esperarse otra respuesta que la que se 
desprende de la Suppression of Communism Act de 
1950? En efecto, el Gobierno tacha de comunismo toda 
tentativa de lograr reformas de orden polftico, indus-
trial, social o econ6mico, por mediaci6n de un Gobierno 
extranjero o de un organismo internacional. En otras 
palabras, el hecho de distribuir resoluciones de la 
Asamblea General y del Consejo de Seguridad consti-
tuye ahora un delito. 

19. El representante de Colombia se ha referido ala 
resoluci6n del 4 de diciembre de 1963, del Consejo de 
Seguridad, para precisar claramente la posici6n de su 
delegaci6n. Esta consider a que los proyectos de reso-
luci6n que la Comisi6n tiene a la vista no bastan para 
lograr el objetivo deseado, pero aprueba sin reservas 
a las delegaciones que los han presentado. 

20. Los pafses de la America Latina celebran com-
probar que los pueblos de Africa dan ala Organizaci6n 
un nuevo dinamismo que contribuira seguramente al 
progreso de los derechos politicos y sociales de todos 
los pueblos. 

21. La delegaci6n de Colombia votara a favor del 
proyecto de resoluci6n A/SPC/L.103 y Add.1 y 2, en 
que se invita a los Estados Miembros y a las organi-
zaciones a contribuir generosamente a los socorros 
necesarios para las familias de todas las personas 
perseguidas en la Republica de Sudftfrica por su opo-
sici6n a la polrtica de apartheid. 
22. Por ultimo, el representante de Colombia se opone 
al empleo de las palabras "bloque" o "grupo" para in-
dicar una determinada identidad de opiniones sobre los 
problemas internacionales. Habrfa que renunciar a 
esos terminos, que tienen un matiz geografico, etnico o 
cultural, y sustituirlos por una expresi6n como "grupo 
de trabajo", por ejemplo. 
23. El Sr. HALL LLOREDA (Guatemala) dice que su 
pars es decididamente hostil a toda forma de discri-
minaci6n, sea polftica, racial o religiosa. Por lo tanto, 
apoya el proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 
y 2 enmendado, asf como el proyecto de resoluci6n 
A/SPC/L.103 y Add.1 y 2 con la esperanza de que 
ambos textos se aprueben por unanimidad. 
24. El Sr. HORAN (Irlanda) da las gracias al repre-
sentante de Guinea por sus detalladas explicaciones. 
De todos modos, no esta convencido de que la situaci6n 
de Sudafrica constituya, al menos por el momenta, una 
amenaza para la paz. 
25. El orador se ha referido al exceso de resolucio-
nes porque, como ha dicho otro representante, el afan 
de perfecci6n puede ser contraproducente. Adem~ls, el 
orador desea recordar que habra preparado su inter-
venci6n antes de haber ofdo la declaraci6n del repre-
sentante de Guinea. 
26. El PRESIDENTE manifiesta que, como la apro-
baci6n del proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 
y 2 puede tener consecuencias financieras, el repre-
sentante del Secretario General hara una declaraci6n 
al respecto, de conformidad con el artfculo 154 del 
reglamento de la Asamblea General. 
27. El Sr. HARPIGNIES (Secretarfa) manifiesta que 
la aprobaci6n, por la Asamblea General, del proyecto 
de resoluci6n (A/SPC/L.102 y Add.1 y 2) enmendado 
tiene consecuencias financieras. En efecto, en el pen-
ultimo parrafo de la parte dispositiva se pi deal Secre-
tario General "que facilite al Comite Especial todos 
los medias necesarios para el cumplimiento efeetivo 
de su tarea". Sin embargo, basandose en la hip6tesis 
de que las necesidades financieras del Comite Especial 
seran, en 1964, las mismas que en 1963, el Secretario 
General piensa que podra satisfacerlas dentro de los 
lfmites de los creditos consignados para 1964. En con-
secuencia, la aprobaci6n del proyecto de resoluci6n 
A/SPC/L.102 y Add.1 y 2 no ocasionara ningun gasto 
suplementario. 
28. El Sr. GARCIA ROBLES (Mexico) dice que supafs 
ha reprobado siempre toda forma de discriminaci6n 
racial, y que ha manifestado esta condenaci6n apoyando 
todas las resoluciones votadas al respecto. 
29. Para la delegaci6n de Mexico el proyecto de reso-
luci6n A/SPC/L.102 y Add.1 y 2, tal comoha sido en-
mendado, es fundamental. En cuanto al proyecto de 
resoluci6n A/SPC/L.103 y Add.1 y 2, le parece acce-
sorio. Antes de pronunciarse definitivamente sobre 
este ultimo texto, la delegaci6n de Mexico quisiera 
conocer la opini6n del Secretario General sobre una 
cuesti6n en particular. En el parrafo 1 de la parte dis-
positiva, se pide al Secretario General "que busque 
los medias y arbitrios de proporcionar socorro y 
asistencia, por conducto de los 6rganos internacionales 



274 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

competentes, a las familias de todas las personas 
perseguidas en la Republica de Sudafrica por su opo-
sici6n a la polftica de apartheid". La delegaci6n de 
Mexico desearfa saber si el Secretario General estima, 
por una parte, que desde el punto de vista practico 
puede cumplir las tareas que se le confiarfa y, por 
otra parte, si puecle hacerlo sin lesionar el principio 
de la no intervenci6n. 
30. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) aclara que la Secre-
tarfa ha sido consultada para saber si podrfa aplicar 
las disposiciones del parrafo 1 de la parte dispositiva 
del proyecto de resoluci6n A/SPC/L.103 y Add.1 y 2. 
Su respuesta ha siclo afirmativa, pero el representante 
del Secretario General tal vez querra confirmar este 
pun to. 
31. El Sr. HARPIGNIES (Secretarfa) dice que elSe-
cretario General ha sido consultado sobre el parrafo 1 
de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n 
A/SPC/L.103 y Acld.1 y 2. El Secretario General no 
ha hecho ningun comentario; en otras palabras, no ha 
formulado ninguna objeci6n en cuanto a la misi6n que 
se le confiarfa. 
32. El PRESIDEKTE da por terminado el examen de 
los dos proyectos de resoluci6n sobre la cuesti6n de 
la polftica de apartheid. So mete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 y 2 enmendado. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resoluci6n A/SPC/L.l04 y Add.l y 4 en su forma 
enmendada. 
33. ]<:1 PRESIDENT£ dice que, si no hay objeciones, 
considerara aprobado por unanimidad el proyecto de 
resoluci6n A/SPC/L.103 y Add.1 y 2. 
34. El Sr. GARCIA ROBLES (Mexico) dice que no tiene 
objeci6n alguna que formular, pero en vista de la res-
puesta dada por el representante del Secretario Gene-
ral prefiere abstenerse de votar. 

Queda aprobado el proyecto de resoluci6n A/SPC/ 
L.l03 y Add.l y ~~sin votos en contra y con la absten-
ci6n de Mexico. 

35. El Sr. JACKLING (Reino Unido), haciendo uso de 
la palabra para explicar su voto, dice que su delegaci6n 
se siente feliz de haber podido asociarse ala aproba-
ci6n del proyecto de resoluci6n A/SPC/L.102 y Add.1 
y 2 y aprecia el gesto de los patrocinadores, que, al 
modificar los parrafos 1 y 3 de la parte dispositiva, 
han hecho posible una aprobaci6n unanime. Respecto 
del pirrafo 1 de l.a parte dispositiva, el orador re-
cuerda que el representante del Reino Unido manifest6 
en el Consejo de Seguridad (1078a. sesi6n) que la situa-
ci6n en Sudifrica no justifica la aplicaci6n de las me-
didas previstas en el Caprtulo VII de la Carta para los 
casos de amenazas a la paz o quebrantamientos de la 
paz. La posici6n del Gobierno del Reino Unido se man-
tiene invariable a este respecto. El Reino Unido man-
tiene igualmente las reservas que habra formulado 
respecto de las resoluciones aprobadas por el Consejo 
de Seguridad el 7 de agosto de 1963Yy el 4 de diciem-
bre de 1963 y aplicara esas resoluciones en la medida 
compatible con dichas reservas. 
36. En cuanto a la resoluci6n A/SPC/L.103 y Add.1 
y 2, la delegaci6n del Reina Unido comparte sin re-
servas los sentimientos humanitarios de sus patroci-
nadores. Ademas, ha votado en sesi6n plenaria a favor 
de la resoluci6n 1881 (XVIII). Por otra parte, el Go-
bierno del Reino Unido ha seii.alado a la atenci6n del 

1i Ibid., 18° aiio, SUJ!!emento de julio, agosto y septiembre de 1963, 
documento Sf 53 86. 

Gobierno sudafricano la fuerte corriente de opini6n 
que se ha manifestado en el Reino Unido con moti.vo 
de los procesos de que se trata. La delegaci6n del 
Reino Unido abriga acerca de esta resoluci6n algunas 
dudas, que ya han sido expresadas por el represen-
tante de Irlanda. Opina que las iniciativas de este 
g'enero deben dejarse a las personas privadas y a las 
organizaciones no gubernamentales, y se pregunta si 
es oportuno hacer intervenir a la Organizaci6n en el 
senti do seii.alado. Sin embargo, como aprueba los pro-
p6sitos que animan a los patrocinadores, no cree que 
deba pedir una votaci6n expresa sobre el proyecto de 
resoluci6n. 

37. El Sr. PLIMPTON (Estados Unidos de America), 
haciendo uso de la palabra para explicar su voto, dice 
que su delegaci6n celebra que el proyecto de resoluci6n 
A/SPC/L.103 y Add.1 y 2 hay a sido aprobadopor unani-
midad. Sin embargo, considera que las circunstancias 
son excepcionales y que este texto no debe sentar un 
precedente. 
38. El Sr. SIDI BABA (Marruecos) cree oportuno re-
cordar, para explicar su voto, que las reservas formu-
ladas en el Consejo de Seguridad por el representante 
del Reino Unido -reservasque,porotraparte, no han 
sido las unicas - habfan sido retiradas antes de que 
se procediera a votaci6n. El orador considera que 
cuando la Comisi6n Polftica Especial aprueba por 
unanimidad una resoluci6n, las reservas formulaclas 
ante el Consejo de Seguridad habrfan podido no ser 
recordadas. 

39. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) desea expresar su 
sincero agradecimiento a todos aquellos que han con-
tribuido al logro de esta aprobaci6n unanime. M{ls im-
portante que aprobar resoluciones es cumplirlas. Ha 
quedado ampliamente demostrado que si el apartheid 
e s condenado unhimemente por la opini6n interna-
cional - hecho que se refleja en la aprobaci6n por 
unanimidad de tres resoluciones, dos de ellas por la 
Asamblea General y una por el Consejo de Seguridad -
la pr6xima etapa debe ser la ejecuci6n efectiva. Por 
lo tanto, el orador dirige un llamamiento especial y 
urgente a los Estados que todavfa mantienen relaciones 
muy estrechas con el Gobierno sudafricano en toclos 
los campos para que traduzcan en hechos las inten-
ciones tan claramente expresadas por las Naciones 
Unidas. El orador abriga la esperanza de que los que 
ti.enen en sus manos la Have de la soluci6n del pro-
blema del apartheid no vacilarful esta vez en uti.li-
zarla; esta en juego el destino de todo un pueblo, y 
hasta la paz y la seguridad internacionales. 
40. El Sr. JACKLING (Reino Unido), ejerciendo su 
derecho a contestar, dice que no se proponfa en abso-
luto hacer agregados a las reservas formuladas por su 
delegaci6n durante el debate del Consejo de Seguridad, 
y mantiene las que figuran en el acta taquigrafica de 
la 1078a. sesi6n del Consejo de S.eguridad. 

TEMAS 81,82 Y 12 DEL PROGRAMA 
Cuesti6n de Ia composici6n de laMesa de Ia Asamblea 

General (A/5519, A/SPC/L.l0l,A/SPC/L.l06) (£9n-
tinuaci6n) 

Cuesti6n de una representaci6n equitativa en el Consejo 
de Seguridad y en el Consejo Econ6mico y Social 
(A/5520, A/SPC/L.l 04, A/SPC/L.l 05) (continuaci6n) 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capftuloXIII 
(secc i6n VI)) (A/5503) (continuac i6n) 

41. El Sr. FEDORENKO (Uni6n de Republicas Socia-
listas Sovieticas) dice que el pedido de los Estaclos 



423a. sesi6n - 10 de diciembre de 1963 275 

asi§.ticos y africanos que ha llevado a la inclusi6n de 
este tema en el programa de la Asamblea General 
constituye la continuaci6n natural de la lucha de esos 
Estados por consolidar su independencia despues de 
decenios y aun de siglos de represi6n de su voluntad 
por los colonialistas extranjeros. La Uni6n Sovietica 
comprende y aprecia sus aspiraciones a una repre-
sentaci6n equitativa en los 6rganos principales de las 
Naciones Unidas. En el decimoquinto perrodo de sesio-
nes de la Asamblea General, la Uni6n Sovietica tom6 
la iniciativa que culmin6 en la aprobaci6n de la Decla-
raci6n sobre la concesi6n de la independencia a los 
parses y pueblos coloniales (resoluci6n 1514 (XV)). En 
esa misma oportunidad propugn6 la reorganizaci6n 
fundamental de la estructura de los 6rganos de las 
Naciones Unidas, incluso del Consejo de Seguridad, 
con el prop6sito de asegurar la igualdad de representa-
ci6n en esos 6rganos de tres grupos de Estados: los 
pa!ses socialistas, los pa!ses neutralistas y los pa!ses 
miembros de los bloques militares occidentales. La 
aprobaci6n de esa propuesta dar!a a Africa y a Asia una 
representaci6n realmente equitativa y un papel mas 
importante en las Naciones Unidas; el orador seiiala 
a la atenci6n de la Comisi6n la declaraci6n que hizo 
a este respecto el Presidente del Consejo de Ministros 
de la URSS en la 869a. sesi6nplenaria de la Asamblea 
General. La Uni6n Sovietica seguira tratando de que 
se modifique la compr:>sici6n de los 6rganos de las 
Naciones Unidas, lo que hara que la Organizaci6n re-
fleje los intereses de los tres principales grupos de 
Estados y le permita defender los intereses de todos 
los Estados Miembros. 
42. La necesidad de esos cambios se ha hecho evi-
dente, y lo justo es que los nuevos Estados africanos 
y asi§.tic:os esten debidamente representados en los 
6rganos de las Naciones Unidas; el reconocimiento de 
ese hec:ho es parte integrante de la polftica bien cono-
cida de la Uni6n Sovietica de defender a los pueblos que 
luchan por lograr la independencia y por la consolida-
ci6n de la misma. En estas circunstancias, resulta 
sorprendente que los representantes de algunas Po-
tencias den a entender que la Uni6n Sovietica no com-
parte la opini6n de que es indispensable resolver 
la cuesti6n de esa representaci6n. La posici6n pre-
dominante que ocupan actualmente las Potencias 
oc:c:identales en la estruc:tura de las Naciones Unidas 
no s6lo es desventajosa para los pafses neutrales, 
sino tambi€m para los paises socialistas. No se ha 
permitido una sola vez que el cargo de Presidente de 
la As amble a General lo hay a ocupado un representante 
de un pais socialista; durante nueve de los dieciocho 
aiios de existenc:ia de las Naciones Unidas, se ha dene-
gado el derecho de los parses de la Europa oriental a 
ocupar el puesto electivo que les corresponde en el 
Consejo de Seguridad. Por ultimo, hasta la fecha se 
ha saboteado la soluci6n de un problema tan importante 
como el del restablecimiento de los derechos legrtimos 
de la Hepublica Popular de China en las Naciones 
Unidas; y puesto que la Uni6n Sovietica, lo mismo que 
los demas parses socialistas, es consecuente en su 
lucha tenaz por que se mejore la estructura de los 
6rganos principales de las Naciones Unidas en reco-
nocimiento del principia de igualdad de trato para todos 
los Estados, no puede aceptar que se demorepor mas 
tiempo el arreglo de esta cuesti6n. Es evidente que, 
en la cuesti6n relativa a la representaci6n en las 
Naciones Unidas, los intereses fundamentales de los 
pafses socialistas y de los Estados neutrales coinciden 
plenamente. 
43. En opini6n de la Uni6n Sovietica, la propuesta 
hecha por los Estados neutrales y apoyada por la Uni6n 

Sovietica en el decimoquinto perfodo de sesiones a 
favor de una redistribuci6n de los puestos selectivos 
del Consejo de Seguridad, ofrece todavfa verdaderas 
posibilidades de satisfacer los deseos de los parses 
africanos y asi§.ticos de que se les reconozca una 
representaci6n mas adecuada en ese Consejo y en el 
Consejo Econ6mico y Social. Desde que se conc:ert6 
el acuerdo de 1946, relativo a la distribuci6n de los 
puestos electivos del Consejo de Seguridad, el numero 
de Estados Miembros asiatic:os y africanos ha aumen-
tado considerablemente y el de los Estados Miembros 
socialistas se ha duplicado, mientras que el numero 
de los parses latinoamericanos sigue siendo el mismo 
y apenas si ha variado el de los Estados de la Europa 
occidental. Por lo tanto, el acuerdo de 1946 debe sus-
tituirse por otro en que se asigne un puesto electivo 
en el Consejo de Seguridad a cada una de las seis 
regiones geograficas mas importantes del mundo: 
Africa, America Latina, Asia, Europa occidental, 
Europa oriental y Oriente Medio. Sobre esta base se 
podrfa encontrar tambien una soluci6n mas apropiada 
en lo que se refiere a la redistribuci6n de los puestos 
en el Consejo Econ6mico y Social. El orador reafirma 
la posici6n sovietica a este respecto, segt1n se la 
expone en la carta de fecha 5 de septiembre de 1.963, 
del representante de la Uni6n de Republic as Socialistas 
Sovil§ticas al Presidente del Subcomite del Comite de 
Preparativos para celebrar una Conferencia con el 
prop6sito de revisar la Carta (A/ AC.81/SC.1/4/ 
Add.ll) y reitera que su pars esta dispuesto a colaborar 
en el lagro de un acuerdo sobre esta base. 

44. La Uni6n Sovietica tam bien comprende los deseos 
de los parses africanos y asiaticos de contar con una 
representaci6n mas amplia en los 6rganos principales 
de las Naciones Unidas, mediante el aumento del nu-
mero de sus miembros. Sin embargo, en el caso del 
Consejo de Seguridad y del Consejo Econ6mico y Social 
ese aumento exige una reforma de la Carta, que re-
quiere a su vez la aprobaci6n de los cinco miembros 
permanentes del Consejo de Seguridad. Eso significa 
que deberan reconocerse los derechos legftimos de 
la Hepublica Popular de China en las Naciones Unidas 
antes de que se pueda reformar la Carta, conforme a 
la letra y al esprritu de la misma. En vista del deseo 
de los parses africanos y asiaticos independientes de 
que se adoptasen medidas inmediatas, el Gobierno 
sovietico ha consultado al Gobierno de la Republica 
Popular de China, que es el unico representante legf-
timo de China y miembro permanente del Consejo d8 
Seguridad. Dicho Gobierno contest6 que, en vista de 
que China sigue en la imposibilidad de participar en 
las actividades de las Naciones Unidas, no se com-
prometera en cuanto a reformas de la Carta relativas 
al numero de miembros de los 6rganos principales de 
las Naciones Unidas, y que su consentimiento a la 
revisi6n de la Carta mientras se halla presente el 
representante de Chiang Kai-shek en la Organizaci6n 
podrra contribuir a crear la "situaci6n de las dos 
Chinas". El Gobierno de la Republica Popular de China 
ha aclarado de este modo que no aprueba ninguna ten-
tati va de resolver la cuesti6n de la representaci6n 
equitativa mediante el aumento del numero de miem-
bros de esos 6rganos, y que en cambia es partidario 
de una distribuci6n equitati vade los puestos existentes 
en dichos 6rganos. Por consiguiente, es diffcil com-
prender en que se bas an algunas delegaciones depaJses 
africanos y asiaticos al afirmar que el Gobierno de la 
Hepublica Popular de China apoya sus propuestas ten-
dientes a ampliar la composici6n de los Consejos antes 
de que se decida la cuesti6n de restituir los derechos 



276 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n PoHtica Especial 
--------· 
legitimos de la Republica Popular de China en las 
Naciones Unidas. 
45. La Uni6n Sovii~tica apoya la demanda del Gobierno 
de la Republica Popular de China de que se restituyan 
esos derechos y, por lo tanto, no puede votar a favor 
de ninguna propuesta encaminada a reformar la Carta 
de las Naciones Unidas en ausencia de un represen-
tante de ese Gobierno como miembro permanente del 
Consejo de Seguriclad. Si los Estados Miembros afri-
canos y asiaticos hubieran apoyado unanimemente esa 
demanda, se habrfa eliminado el principal obstaculo 
con que se tropieza para ampliar la composici6n de 
los dos Consejos y brindar asi a esos Estados una 
representaci6n adecuada, En las actuales circunstan-
cias, el unico medio practico de ampliar su represen-
taci6n consiste en redistribuir los puestos existentes. 
La delegaci6n sovil~tica confra en que, en vista de esas 
consideraciones, se logre resolver de una manera 
equitativa el problema de la representaci6n en los 
Consejos. 
46. La delegaci6n sovHhica esta de acuerdo con los 
representantes de los Estados africanos y asiaticos 
que sefialan que la. cuesti6n de la composici6n de la 
Mesa no esta vinculada con la reforma de la Carta y 
que, por lo tanto, la Asamblea General puede resol-
verla inmediatamente. Sin embargo, el principio de 
la representaci6n equitativa incorporado en elcorres-
pondiente proyecto de resoluci6n (A/SPC/L.101) debe 
hacerse extensivo al Presidente de la Asamblea 
General. A fin de resolver una cuesti6n que se plan-
tea de larga data, debe llegarse a un acuerdo en el 
actual periodo de sesiones para establecer un sistema 
de rotaci6n geografica en la elecci6n del Presidente 
de la Asamblea General. Puesto que en los periodos 
de sesiones decimoseptimo y decimoctavo los Presi-
dentes fueron representantes de Asia y la America 
Latina, respectiva.mente, en los pr6ximos cuatro 
periodos de sesiones los Presidentes deberian ele-
girse entre representantes de Africa, la Europa 
oriental, el Oriente Medio y la Europa occidental, 
para empezar luego otra vez la rotaci6n. Ahora bien, 
la delegaci6n sovi.etica es bastante optimista para 
creer que si la Asamblea General aprueba el princi-
pio de que la representaci6n equitativa debe aplicarse 
a la composici6n de la Mesa, segU.n se propone en el 
proyecto de resoluci6n A/SPC/L.101, el mismo se 
afirmara s6lidamente en la practica de las Naciones 
Unidas. El proposito de la propuesta que hizo su 
delegaci6n en el decimoquinto periodo de sesiones, 
de que se reestructurasen los 6rganos de las Naciones 
Unidas, era dar un alcance verdaderamente universal 
al principio de la igualdad de derechos de los Estados 
y grupos de Estados. Ese principio corresponde a los 
intereses de la gran mayoria de los Estados Miembros 
de las Naciones Unidas y de todos los pueblos; y el 
orador esta seguro de que triunfara. 
4 7. El Sr. DIALLO Telli (Guinea), hacienda uso de la 
palabra para plantear una cuesti6n de orden, observa 
que todos los miembros de la Comisi6n, y mas parti-
cularmente los de Africa y Asia, han ofdo con toda la 
atenci6n requerida la declaraci6n del representante 
de la Uni6n Sovietica, que destruye todas las esperan-
zas que se abrigaban sobre el reconocimiento de una 
representaci6n adecuada para los Estados de Africay 
Asia durante el actual perfodo de sesiones, y propone 
formalmente que el texto de la mencionada declaraci6n 
se publique integramente como documento de la Comi-
si6n, Por otra parte, como el representante de la Uni6n 
Sovietica se ha referido a las declaraciones de algunos 

Litho in U.N. 

representantes de Africa y Asia, el orador recuerda 
que el 30 de septiembre de 1963 el Ministro de Rela-
ciones Exteriores de la Republica de Guinea manifest6, 
des de la tribuna de la Asamblea General (1220a. sesi6n 
plenaria) que la restituci6n a la Republica Popular de 
China de sus derechos legrtimos y la representaci6n 
equitativa que reclaman los parses de Africay de As.ia 
constituyen dos cuestiones de naturaleza diferente que, 
por su parte, los dirigentes de Pekrn han tenido la 
clarividencia de no vincular nunca. El Gobierno de 
Guinea fue informado luego, de fuente oficial, que esa 
era en efecto la posici6n de los dirigentes de Pekfn. 
Ademas, ha sido informado publica y solemnemente 
de que dichos dirigentes se oponen por entero a la 
injusticia cometida con los parses de Africa y Asia 
en la representaci6n actual en los diversos 6rganos. 
El orador comprende perfectamente que el Gobierno 
de Pekfn, por no estar representado en las Naciones 
Unidas, no puede en las circunstancias actuales asurr.ir 
ningUn compromiso respecto del aumento - medtar..te 
una enmienda - del n(lmero de miembros de ciertos 
6rganos. Pero parece que el representante de la Uni6n 
Sovietica infiere de ello que el Gobierno de Pekin por 
el momento no acepta la ampliaci6n de ambos Consejos 
mediante una enmienda de la Carta. Esto constituye una 
posici6n sumamente importante, que los Estados de 
Africa desean examinar con mucha atenci6n para poder 
adoptar decisiones con conocimiento de causae inter-
venir ante las autoridades que pueden desempefiar un 
papel decisivo en este asunto. 

A propuesta del representante de Guinea, queda deci-
dido distribuir el texto completo de la intervenci6n del 
representante de la Uni6n Sovietica l,~ 
48. El Sr .. BINDZI (Camerun) plantea una cuesti6n de 
orden y al respecto dice que se acaba de asistir una vez 
mas al ejercicio del derecho de veto que los parses 
pequefios han denunciado continuamente. Una vez mas 
se ha podido ver a una gran Potencia oponer la des-
estimaci6n a una demanda que siempre ha constituido 
para los pafses de Africa y Asia una aspiraci6n y una 
reivindicaci6n legrtimas, pero los argumentos que ha 
querido invocar aquella no han logrado convencer a 
estos parses. Para que las delegaciones puedan estu-
diar est a intervenci6n con calma y para que los grupos 
oficiosos puedan ponerse de acuerdo sabre la nueva 
situaci6n asi creada, el orador propone formalmente 
que no se celebre sesi6n basta el mediodfa del clfa 
siguiente. 
4SI, El Sr. CHAI (Secretario de la Comisi6n), respon-
diendo a una pregunta del Sr, Diallo Telli (Guinea), 
manifiesta que el texto de la declaraci6n del repre-
sentante de la Uni6n Sovietica podra ser distribuido, 
en los idiomas de trabajo, el miercoles 11 de diciembre 
al mediodfa. 
50. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) dice que, en caso de 
que no se adoptara ninguna decisi6n antes del 20 de 
diciembre, tal vez convendrra aplazar la clausura del 
presente perfodo de sesiones para permitir la conti-
nuaci6n del debate hasta que las injusticias cometidas 
contra los Estados de Africa y Asia sean reparadas. 
51. El Sr. BINDZI (Camerun) propone formalmente 
que la Comisi6n no se reuna basta la tarde del 12 de 
diciembre de 1963, 

A.sf queda acordado. 
Se levanta la sesi6n a las 17.40 horas. 

}/ El texto complete de Ia declaracion fue distribuido ulteriorrnente 
como documento A/SPC/96, 

77113-December 1964-450 


